Beloslaw Xic Evakewski | Sandomirski nakasuje odgra-
niczenle miodxy dobramt Xisieoem! Kiyi a Zoliche-
wom, majotaciols Bycerza Swigtopelka. — Praywilaj
fen ednewiony praez Kasimierza W. 1330, a prsex
Zygmunta Aungusta 1500 p, :

el @ ffnna.

SIGISMUNDUS AUGUSTUS.

Dn gratia Rex Poloniae, Magnns Dux Lithuanise, Rus-
siie, Prussise, Masoviae, Samegitineque etc. dominus et
kaeres. Significamus praesentibus literis wostris, quorum
interest universis et singulis, exhibitas esse coram nobis per
Generosam Nicolaum Ligeza de Bobrek, Castellanum Zawi-
chostensem., literas pergameneas, titulo et sigillo Serenis-
simi oiim principis. domini Kazimiri cognomeato Magni,
Regis Poloniae, antecessoris nostri munitas, dislimitationem
et disinctionem bonorum infrascriptorum, adhue- per HL.
Dacem. Boleslaum antecessorem suwm perscriptas, in se con-
. tinentes et ad ipsam Generosum Nioolaum Ligeza, ratione
contigui parietis bonorum suorum pertinontes, sanas, salvas,
vulliusque ‘suspicionis. falsitatis obnoxias, licet eae fuerint
ob vetustatem nonnihil attritae, et ideo. sapplicavit nobis prae-
dictus Generosus Ligeza Castellanus ut eas innovare, ap-
probare, ratificare et confirmare dignaremur. Quarum tenor
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est talis. Innomine Domini Amen. Quod magnifica Regum
auctoritas decernit, ratum atque firmum debet esse, ac ro-
bur perpetuac firmitatis obtinere, igitur noverit' tam prae-

sens aetas quam futura : quod nos Casimirus Rex Poloniae,

nec non terrarum Cracoviae, Sandomiriae, Siradiae, Lan-
ciciae , Cujaviae, Pomeraniaeque dominus et haeres sane
advertens, ¢uia conslitatus coram nobis et consiliariis nostris,

nobiscumin Oppatowiecz existentibus,Nobilia Strachota haeres
de Zelichow, servitor noster fidelis dilectus, ' exhibito li-
terarum granicialium titulo, et sigillo Illustris olim Boleslai
DucisCracoviensis etSandomiriensis praedecessoris nostri mu-
nito et roborato, in qua literd graniciali, memoratus Dux,
quondam Swatopelkoni ll'ulltl suo, dicli Strachotae legitimo
pmedecesson ad villam Zelichow consensit, prout id literae
graniciales , latius etabundantius in se continent ; supglica-
vitque nobis dictus Strachota, ut hujusmodi literam propter
vetustatem suam, confirmare d:gmremur, cujus tenor est
talis: In nomine Domini Amen. Ne longinquitate obscuretur
vel evanescat conditio veritatis, cum labilis memoria homi-
num sit; convenit ut gesta temporis hujus, tam scripto quam
testium adminiculo rohorentury lgltur nos Boleslaus Dei
gratm Dux Cracoviae et Sandomiriae, notum facimus uni-
versis praesentlhus et futuns, praesentem pagmam inspec-
- twris, quod fidelia servitia nostri fidelis militis Swathopel

conis de Zehchow, Gorzeyow et Lubiczko haeredis, consi-
derantes mdagme diligenti, quae nobis hactenus exhibuit, in
posterum se offert Do dante impensarum; ideo supplicavit
nohis: utinter haereditatem ejus Zelichow, et inter haeredi-
tatem nostram Klyz, secum distinctagemnur, mandavimusque
dignilariis nostris, veluti Bronisio Castellano de Brzek, Petro
Judici Curiae, Qdzigolo nostro vulgariter Rakoyski, ut dis-
limitarent haereditatem nostram, quam etiam Swathopelco-
nis. Et ldeQ facta est dislimitatio, per nominatos dignitarios,
veraciter revisa, incipienda a Glinik pariete villae Janiko-
wicze, et ab ejusdem Swathopelconis villa Gorzeyow exten-
. dentem se penes lacum vulgariter puncupatwm Strug Gleboki.

1
' .
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Ab eodem lacu usque ad lacum Ostroh vulgariter nuncupa-
tum, etiam extendentem se penes Wodomeza, et a Wodom-
cza usque ad sylvam nostram Zagorze; ibidem totaliter facta
stetit dislimitatio penes agros nostros sabditorum nostrorum
de Rlyi, inter dictas haereditates Klyz et haereditatem Ze-
licbow, per dignitarios nostros, nihil libertatibus, eidem Swa-
thopelconi et suae posteritati nocendo, in nostra haereditate
Klyi. Ad quam dislimitationem inter haereditatem Klyz etin-
ter haereditatem. Zelichow per diguitarios nostros superius
nominatos, juste per eos factam et dislimitatam, consensi-
mus et ratificavimus suaeque potestati jure haereditario in
perpetuum observanda et possidenda. Ad cujus rei eviden-
tiam pleniorem praesentes sibi dari mandavimus et nostri
sigilli munimine consignari. Actum in Korczin Anno gratise
Millesimo Ducertesimo octuagesimo (1). Praesentibus Mi-
. chaele Bronisio Castellano de Brzek, Petro Judice Curiae,
Odzigolo dicto Rakoyski. Datum per manus Magistri Francisei
Cancellarii Cracoviensis. Nos igitur Kazimirus Rex suppli-
cationibus praenominati Stracholae benigniter annuendo prae-
missas literas salvas et nulla in sua parte suspectas, de spe-
ciali gratia nostra innovamus et ratificamus per pracsentes,
decernenles eas vim, robur debitae .et perpetuae firmitatis
obtinere, tenore praesentium mediando in perpetuum. Da-
tum in Oppatawiecz feria sexta proxima ante dominicam re-
miniscere Anno Domini Millesimo trecentesimo quinquage-
simo nono. Praesentibus Wylczkone Sandomiriensi, Dobeslao
Wisliciensi, Paschone Bieczensi, Egidio de Otwinow. Da-
tam per manus Domini Janussii Doctoris, Decani et Cancel-
lavii Cracoviensis. Nos itaque Sigismundus Augustus Rex
pracnominatns, perspecta memoriali Nicolai Ligeza Castellani
petitione satis aequa et re ipsa justa ac licita, anobisque pro
officio nostro recle expetita, praeinsertas literas prius in-

(1) Wiadomo Ze Boleslaw wstydliwy umarl w r. 1279, grudnia 7., zdawaloby
sie Ze ten przywilej noszacy ma sobie rok 1280. jest podrobiony; wsaakie
poniewaz w XIII. wieku a nawet pézmiej, rok zaczynano od wrzesnia,
niema wige dostatecznego pawodu watpié o jego autentycznosci.
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prout: a naraz, a powosz, a podvod, a stroza, a podvorove,
a poradlne, ab opole, a bove, a vacea, a castro, a targowe; ita
quod incolae supradictarum haereditatum non sine nostro si-
gillo coram nobis compareant,provocatietin quoque condemnati
fuerint, dominus Comes Zegotha et sui successores legitimi
utilitates judicii perpetuo percipiant ex integritate , homwici-
dium perpetuum in ipsos incolas integre ipsis cedat (4). Damus’
ipso Comiti Zegothae etiam et snae posteritati liberum arbi-
trium easdem haereditates donare, vendere, conmutare libe-
re cui ipsis videbibur expedire tempore procedente, omnibus
etiam ibidem utantur juribus prout nostra consuevit curia,
pro duello et super aquam mittendam, ut autem nostra ra-
tionabilis donatio perpetuo inviolabilis perseveret, praesentem
paginam nostri sigilli munimine duximus confirmandam. Hi
sunt testes: Comes Nicolaus Judex Posnaniesis (5), Comes Ce-

zumialszy; i tak: w praywileju 1228. r. .wydanym przez Mich. WWiszniew-
skiego (Hist. lit. polsk. T. IL. str. 473) caytamy: Liberanscam ¢Ecelesiam)
ab omnibus gravaminibus et exactionibus indebitis , maxime ab its: prze-

wod, i t. d., .
W przywileju 1246., Przemyslaw I potwierdzajac zaleZenie klasstorn para-
dyskiego stanowi: Homines fratrum...... in lerra ea commoranies, in

perpetuum absoluti erunt ab hac iurc polonicali, videlicet: a stroza, a
dlad, a podworowe i t. d. W wazném nadaniu 1289. nazajutrz po sw.
Bartlomicju (25. sierpnia), przez Przemyslawa Il., uczynioném dla Piotrs
Winiarezyka : ,,considerato ipsius servitio, quod exhibuit nobis . .....
dum a patruo nostro Boleslao scparari cuperemus, furtive castrum Gne-
snense exeundo damum ipsius petivimus, qui de nocte comsurgens, gre-
tanter et fideliter nos suscipiens, universa necessarig ministravit, extra
civitatem Gneinensem sub omni tranquillitate educendo; nos vero tan-
torum beneficiorum memores Raereditates ipsius . . ...eximimus et absolvs
mus perpetuo: a naraz, a powos, a przewoz, a stroza, a podworowe, a
" hove, a vacca, ab opole, a porco, a curru foeni, a capete siliginis ete.
(4) Podobniet udzielenie wladzy sadowej w obrebie dobr nadanych, nieréwnie
dokladniej opisane jest w przytoczonym przywileju Winiarezyka : Et si
quis pro quacunque eausa incolas dictarum haereditatum citare voluerit,
ipsos ad nastram praesentiam litera nostra, sigillo, aut annulo evocabit;
et si peccato exigente, inter ipsos “homicidium perpetratum fuerit in
haereditatibus pr)zedictl’: aut in alio quolibet loeo, pracdictus Petrus
cum suis successoribus habeant iudicare et poenas infligere, adeo fructus
tudict¥, pereipere ex integro; sint etiam i es a contributionibus qui-
buslibet factis et faciendis in dominio nostro. Racz. str. 80.
(3) Comes Nicolaus wymieniony s tymie urzedem Sedziege poznaiskiego,
migdzy éwiadkami przywileju z r. 1284, Racs. str. 75.
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choslaus pincerna Kalisiensis, Comes Boguslauns (6) Castellanus

de Usce et Subcamerarius Posnaniensis, Comes Woycich Sub-

camerarius Kalisiensis, Dominus Victor Venator Kalisiensis.

Datum in Siradz in placitis habitis cum domino Cracoviensi in

dominica Cantate in Annogratiae Domini MCCLXXXIIlin-

dictione duodecima per manus Philonis (7) notarii curiae mo-
strae (8).

(6) Comet Beguslaus = urzedem kmsztelana 3 Uscia,, praywiedziony jak swia-
dek w przywileju 1282. Raez. str. 72; a z urzcdem podkemeraege po-
zmanskiego w praywileju 1284. Raez. str. 75.

(7) Filen notarjusz nadworny Przemyslawa II. wymieniony w praywileju 1284,
r. Racs. str. 75, -

(8) Praytém picezed majestatycsna wyobrazajaca xigkecia w zbrei, = hepja
w jednym reku, a s tarczq z wyobrazeniem lwa, w drugim. Pe ehu stre-
mach wiezZe, a na wiezach straznicy trabiq slawe xigz¢cia — Naokole flady
mapisu: Sigillum Prim. Ducis.~ Fac-simile s oryginalu litografowaé kazal
uczony Konstanty Swidzinski.

L ot
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R. 1329.

Paploi Jan XXII daje polecenie Biskupowi Esxelskie-
mu, aby spelnil dekret oxkommuniki Biskupa Dor-
packiego, na Biskupie Kurodskim Pawle, z przyozyny
zatrzymania nieslusznie wsi Anten, nalezacéj do Ka-
pituly Ryskigj.

—Qn— )

J ouannes(1)Episcopus Servus Servorum Dei, Venerabili fratri

Episcopo Osiliensi (2) salutem etapostolicam benedictionem.

Sud, nobis dilecti filii: praepositus et Capitulum Ecclesiae Ri-

gensis, petitione monstraruat: quod licetvilla dicta Antem cum

omnibus juribus et pertinentiis suis Curoniensis dioecesos, ad
dictam ecclesiam jure recti dominii pertinerit legltlme, prout
pertinere dinoscitur, et tam ipsi praepositus et Capitulum,
quam praedecessores eorum fuissent in pacifica possessione,

vel quasi villae ac jurium et pertinentiarum praefatarum a

tempore quovis in contrarium memoria non existit: tamen

venerabilis frater noster Paulus (3) Episcopus Curoniensis, mi-

(1) Jan XXII. papiez rzqdzil stolica Apostolska od 5 wrzesnia 1316. do 4 gm—
dnia 1342.

(2) Jakob, wspominany juz jest biskupem ezelskim w r. 1324. » zyl jeszcze
w r. 1338. Gebhardi ile przepisal jego nagrobek w kosciele sw. Ratarzy-
ny w Lubece : . D. 1337. obiit Jacobus episcopus oseliensis. Napierski
Index T. IL. str. 362.

(3) Pawel, podlug Voigta w Historji pruskiej T. IV. str. 320. zostal biska-
pem kurlandzkim w r. 1317,
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nus veraciter asserens dictam villam ad mensam episcopalem
Curoniensem spectare, et qnuod bonae memoriae Borchardus
Episcopus Curoniensis proximus praedecessor suns, dum a
Capitulo ecclesiae Curoniensis tunc vacantis, in Episcopum
Curoniensem fuisset electus, ante obtentam confirmationem
hajusmodi electionis de se factse, praefutam villam eidem Ca-
pitulo Rigensi de facto concesserat et etiam assignavit, per
dictum Rigense Capitulum retinendam, quodque praefati,
capitulum Rigense practextu concessionis et assignationis
bujusmodi eendem villam ex tusc detinuerant et etiam deti--
nebant percipiendo ex ea fructus redditus et proventus ip-
samque villam eidem Paulo dimittere indebite recusabant. Con-
tra dictos, capitalum Rigense, super his nostras, ad vene-
rabilem fratrem nostrum Episcopum Tarbatensem, (4) in com-
muni forma, litteras impetravit, dictosque Capitulum Rigense
fecit super praemissis coram dicto EpiscopoTarbatensi auctori-
tate litterarum hujusmodi ad judicium evocari. Praedictus nam-
queEpiscopusTarbatensis,cognuitis hujusmodi (quum) sententia
nulla provocationesuspensa,in rem judicatam transisset,acidem
Episcopus Cnroniensis praefatos, Capitulum Rigense, quo-
minus dictam villam pacifice possidere possent indebite im-
pediret, ipsosque, Capitulum Rigense, super eadém villa-de
facto multipliciter molestaret ac etiam perturbaret, dictus Epi-
scopas Tarbatensis, ad instantiam dictorum Capituli. Rigensis,
praefatam Episcopum Curoniensem canonice moneri fecit: ut .
-ab impedimento et molestatione ac perturbatione hujusmodi
desistere procuraret. Et quia dictus Episcopas Curoniensis
id efficere contra justitiam recusavit, nullam proponens cau-
sam rationabilem, quare hoc facere non deberet, idque adeo
esset notorium, quod nulla poteral tergiversatione celari; dic-
tus Episcopus Tarbatensis cum a tempore probationis dictae
sententiae nondum aunnus esset elapsus, in eundem Episco-
pum Curoniensem primo interdicti quo ad ingressum eccle-

(4) Engelbert von Dahlen, sa élady ze byl juz biskupem dorpackim w r. 1323., .
w roku zas 1340. postapil ma arcykatedre ryska. Napierski T. 1. str. 359.
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siae, ac deinde suspensionis a divinis, et demum excommuni-
cationis sententias, debita cura ipsum inhac parte modestia
observata,exigentejustitia promulgavit. Quasquideminterdicti,
suspensionis et excommunicationis sententias,praefatusEpisco-
pus Curoniensis damnabiliter vilipendens, eas per annum et am-
pliussustinuit et adhuc sustinet animo indurato, in animae suae
periculum, ecclesiasticae disciplinae contemptum, dictorum
praepositi et Capituli Rigensis praejudicinm, et scandalum plu-
rimorum. Quare nobis iidem praepositus et Capitulum Rigense
humiliter supplicarunt ut easdem sententias, robur facere-
mus firmitatis debitum obtinere. Quocirca, fraternitati tuae
per apostolica scripta mandamus: quatenus sententias ipsas
difinitivam videlicet sicut estiusta, per censuram ecclesiasti-
cam interdicti, suspensionis et excommunicationis vero sicut
rationabiliter sunt prolatae facias auctoritate nostra usque ad
satisfactionem condignam, appellatione remota, inviolabili-
ter observari. Si vero idem Episcopus Curoniensis praefatas
interdicti, suspensionis, et excommunicationis sententias, post-
quam eas fore tibi constiterit, rite latas, per unum inensem
pertinaciter tollerarit, ipsum extune, donec super his congrue
satisfecerit, singulis diebus dominicis et festivis, pulsatis cam-
panis interdictum et suspensum ac excomntunicatum, candelis
acceunsis publice nuaties et ab aliis per omnia loca in quibus
expedive videris nuntiari facias, et ab omnibus arctias 2vi-
tari. Datum Avenion. V. Nonas Julii; (die 3.) Pontificatus no-
stri anno tertio decimo (5).

'(3) Oryginal udzielony przez R. R. Stanu Romualda Hube.

Y
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R. 1359.

KazimiorzW.Krél Polski nadaje prawo Teutedskio,Srzedsz-
kio, wslom Gorzioze, Wielopole 1 Uszexze, naleia-
oym desyna | wdowy Hearyka Kasztolana Wislickiegoe.

—————

]u nomine Domini Amen. Quod magnifica Regum decrevit
fieri.auctorilas , ratum atque stabile perpetuo debet non in-
merito permanere. Proinde nos Kazimirus Dei gralia Rex
Poloniae, nec non terrarum Cracovize, Sandomiriae, Siradiae,
Cujaviae, Lanciciae,Pomeraniaeque dominus ethaeres, univer-
sis tam praesentibus quam foturis tenore praesentium volumus
esse notum. Quod multiplicibus servitiis consideratis et in-
spectis, quae nobis Henricus honae memoriae olim Castellanus
Wisliciensis, quam plures fideliter ac constanter exhibuit,
in recompensam eorumdem suorum servitioram, et ob peti-
tionem discretae mulieris Swanthosczae relictae, et Nicolai
filii ipsius, villas suas: Gorzicze, Welepole, Uszeze, vul-
. gariter dictas, protunc jure polonico locatas, secundum quod
eaedem villae in suis gradibus sunt ab antiquo circumferen-
tialiter limitatae, de jure polonico in jus theutonicum quod
Szredske vulgariter dicilur, perjetuo esse differendas; exi-
mentes et absolventes omnes scultetos vel seultetum una
cum incolis villarum prenominatarum, ab omnibus juribus